
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 
 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 

2021. gada 17. martā 

plkst.11.30 
  

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 
 

Sēdē piedalās: 
   

Liene Cipule 

 

Indra Dreika 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Veselības inspekcijas vadītāja 

Iveta Gavare 

 

Egils Harasimjuks 

 

Inga Milaševiča 

 

 

Egita Pole 

Imants Paeglītis 

 

Eva Strīķe 

 

Antra Valdmane 

 

Sanita Janka 

Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra 

direktors 

Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietnieks veselības aprūpes administrēšanas 

jautājumos 

Valsts asinsdonoru centra direktore 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenais ārsts 

Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta direktore 

Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas 

vadītāja 

Dita Heiberga 

 

Māra Dīriņa 

 

 

Renāte Snipe 

 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktores vietnieks neatliekamās 

medicīniskās palīdzības jautājumos 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

virsārsts  

Sēdi protokolē:   

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa 

 

I Izskatītie jautājumi: 

 

1. Aktuālā informācija par pieejamo un aizņemto gultu ( Covid-19 

pacientu ārstēšanai un intensīvajā terapijā) skaitu.  

 



2 
 

2. Pacientu stacionēšana ārstniecības iestādēs atbilstoši 

hospitalizācijas kārtībai. PostCovid pacientu veselības aprūpe. 

3. Ministru kabineta rīkojuma projekts “Grozījumi Ministru kabineta 

2020. gada 6.novembra rīkojumā Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu” (turpmāk – Projekts), paredzot iespēju slimnīcām 

sniegt 5.47.1. un 5.47.2. apakšpunktā neminēto veselības aprūpes 

pakalpojumu dienas stacionārā un stacionāros veselības aprūpes 

pakalpojumus sniegšana, izvērtējot pieejamos resursus. 

4. Lēmuma pieņemšanas algoritms pacientu, t.sk. sociālās aprūpes 

centros, kuriem ir diagnosticēta Covid – 19 saslimšana vai pastāv 

pamatotas aizdomas par to, pirmsslimnīcas etapā nogādāšanas/ 

ārstēšanās vietas izvēlei (turpmāk – Algoritms). 

5. Pret Covid-19 nevakcionēto ārstniecības personu rutīnas skrīnings. 

6. Citi jautājumi 

6.1. Apstiprinātie Covid-19 gadījumi NMPD un Valsts asinsdonora 

centra darbiniekiem, kas saņēmuši 2 Pfizer vakcīnas devas 

5.2. NMPD 18.03.21. plānotais sazvans ar reģionālajām slimnīcām 
 

II Pieņemtie lēmumi: 

1. NMPD sniegto informāciju par pieejamo un aizņemto gultu (Covid-19 

pacientu ārstēšanai un intensīvajā terapijā) skaitu pieņemt zināšanai un 

izmantošanai darbā.  

2. Neatliekamo medicīnisko palīdzību sniedzošām stacionārajām 

ārstniecības iestādēm, neatliekamos un akūtos pacientus uzņemt atbilstoši 

hospitalizācijas plānā noteiktajam, vienlaikus nodrošinot, ka kopējais 

Covid-19 pacientu ārstēšanai aizņemto gultu skaits nepārsniedz 80% un 

intensīvās terapijas gultu  skaits nepārsniedz 75%. Neatliekamo pacientu 

un akūto pacientu sākotnējo veselības stāvokļa izvērtēšanu veikt 

observācijas nodaļā vai observācijas gultās. 

3. Neatliekamo medicīnisko palīdzību sniedzošām stacionārām 

ārstniecības iestādēm informēt Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienestu par neatliekamo pacientu uzņemšanas pārtraukšanu vai 

ierobežošanu šādos gadījumos: 

3.1.      ārstniecības iestādi ir skārusi postošu faktoru iedarbība vai pastāv 

šādi draudi (gan ārēji, gan iekšēji apdraudējumi, kas ietekmē slimnīcas 

spējas turpināt darbu ikdienas režīmā, piemēram, elektroenerģijas 

pārrāvums, ugunsgrēka izcelšanās); 

3.2.      neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanai kritiski 

nepieciešamas medicīniskās ierīces darbības traucējumi (piemēram, 

traucēta CT darbība). 

4. Pacientu pārvešana uz citu stacionāro ārstniecības iestādi var tikt veikta 

pēc pacienta izmeklēšanas, gadījumā ja minētais stacionārs nevar 

nodrošināt pacienta veselības stāvoklim nepieciešamo veselības aprūpi. 

5. Nacionālajam veselības dienestam sadarbībā ar Veselības inspekciju līdz 

2021. gada 18. marta plkst. 12.00 sniegt Veselības ministrijai 

priekšlikumus sankcijām pret neatliekamo medicīnisko palīdzību 



3 
 

sniedzošām slimnīcām, kas neievēro Komisijas 17.03.21. sēdē pieņemto 

lēmuma attiecībā uz neatliekamo pacientu uzņemšanu slimnīcās atbilstoši 

hospitalizācijas kārtībai.  

6. I līmeņa slimnīcās, kas nodrošina Covid-19 pacientu aprūpi un kuru 

noslodze šobrīd ir neliela, veikt postCovid pacientu ārstēšanu. 

7. Veselības ministrijai Projektā iekļaut tiesību normas, kas paredz iespēju 

ārstniecības iestādēm, izvērtējot resursus, atsākt dienas stacionārā sniegto 

veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu. Par Projekta virzīšanu 

izskatīšanai Ministru kabineta sēdē Veselības ministrijai lemt 22.03.21., 

pēc informācijas saņemšanas par aktuālo epidemioloģisko situāciju un 

kumulatīvās saslimstības rādītājiem.  

8. Nacionālajam veselības dienestam pārskatīt pacientu stacionēšanas 

kritērijus un apmaksas nosacījumus Rīgas 1.slimnīcā un AS “Latvijas Jūras 

medicīnas centrs”. 

9. Apstiprināt NMPD izstrādāto Algoritmu. NMPD precizēt sociālās 

aprūpes iestādēs pirms pacienta stacionēšanas aizpildāmo veidlapu, 

paredzot iespēju, norādīt vai persona ir vakcinēta pret Covid-19 infekciju, 

lai stacionārās ārstniecības iestādes pacientu stacionētu nodaļās ar 

atbilstošām epidemioloģiskās drošības prasībām. 

10. Jautājumu par ārstniecības personu, kuras nav vakcinējušās pret Covid-

19 infekciju, skrīnēšanu izskatīt 19.03.21. paredzētajā sanāksmē par 

Covid-19 testēšanas algoritma aktualizēšanu, pirms sanāksmes saņemot 

Veselības ministrijas juristu viedokli. 

11. R.Snipei nosūtīt Veselības ministrijai Valsts datu aizsardzības 

inspekcijas vēstuli. 

12. Iestādēm informēt Zāļu valsts aģentūru par gadījumiem, kad pret 

Covid-19 vakcinētām personām tiek apstiprināta Covid-19 infekcija. 

13. NMPD 18.03.21. sazvanā ar reģionālajām slimnīcām informēt tās par 

Komisijas 17.03.21. sēdē izskatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem 

lēmumiem attiecībā uz veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, tai skaitā 

paredzētajiem grozījumiem Rīkojumā, ietverot tiesību normas, kas paredz 

iespēju slimnīcām, izvērtējot pieejamos resursus, dienas stacionārā sniegt 

pakalpojumus, kas nav minēti Rīkojuma 5.47.1.apakšpunktā.   

 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 


